
                       ПРИКАЗ 

 

            Министерства природных ресурсов и экологии 

                       Российской Федерации 

                     от 15 июля 2011 г. N 632 

 

   О внесении изменений в приказ Министерства природных 

ресурсов 

     и экологии Российской Федерации от 25 июня 2009 г. N 168 

"Об утверждении Положения о порядке осуществления добычи 

подземных 

 вод (для технологического обеспечения водой) для собственных 

нужд 

  пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу 

полезных 

  ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое 

изучение, 

 разведку и добычу полезных ископаемых, в границах 

предоставленных 

им горных отводов на основании утвержденного технического 

проекта" 

 

        Зарегистрирован Минюстом России 17 августа 2011 г. 

                      Регистрационный N 21650 

 

 

     В  соответствии  с  Федеральным  законом от  5 апреля  

2011 г. 

N 45-ФЗ  "О внесении  изменений  в  статью 19-1  Закона  

Российской 

Федерации   "О   недрах"   (Собрание   законодательства  

Российской 

Федерации,  2011,  N  15,  ст.  2018),  Положением  о  

Министерстве 

природных  ресурсов  и  экологии Российской Федерации, 

утвержденным 



постановлением   Правительства   Российской   Федерации  от  

29 мая 

2008 г.  N  404  (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации, 

2008, N 22,  ст.  2581; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337;  2009, 

N 3, 

ст. 378; N  6,  ст. 738; N 33, ст. 4088; N 49, ст. 5976; 2010, 

N 5, 

ст. 538; N  10,  ст.  1094;  N 14, ст. 1656; N 26, ст. 3350;  

N 31, 

ст. 4251, 4268;  N  38,  ст.  4835;  2011,  N  6,  ст.  888;  

N 14, 

ст. 1935), приказываю: 

     Утвердить  изменения,  которые  вносятся в приказ 

Министерства 

природных  ресурсов  и  экологии  Российской Федерации  от  25 

июня 

2009 г.  N  168  "Об утверждении  Положения о порядке 

осуществления 

добычи подземных вод (для  технологического обеспечения  

водой) для 

собственных  нужд  пользователями  недр, осуществляющими 

разведку и 

добычу    полезных   ископаемых   или   по   совмещенной   

лицензии 

геологическое  изучение,  разведку  и добычу полезных 

ископаемых, в 

границах   предоставленных   им   горных   отводов   на   

основании 

утвержденного  технического проекта" (зарегистрирован 

Министерством 

юстиции  Российской  Федерации 25 сентября 2009 г., 

регистрационный 

N 14879)*, согласно приложению к настоящему приказу. 

 

 



     Министр                                            

Ю.П.Трутнев 

     ____________ 

     * Опубликован  в  Бюллетене  нормативных  актов    

федеральных 

органов исполнительной власти, 2009, N 42. - Прим. ред. 

 

 

                           ____________ 

 

 

 

     Приложение 

 

 

                        И З М Е Н Е Н И Я, 

   вносимые в приказ Министерства природных ресурсов и 

экологии 

   Российской Федерации от 25 июня 2009 г. N 168 "Об 

утверждении 

    Положения о порядке осуществления добычи подземных вод 

(для 

     технологического обеспечения водой) для собственных нужд 

  пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу 

полезных 

  ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое 

изучение, 

 разведку и добычу полезных ископаемых, в границах 

предоставленных 

им горных отводов на основании утвержденного технического 

проекта" 

 

     1. В  приказе  Министерства  природных  ресурсов  и   

экологии 

Российской Федерации от 25 июня 2009   г.  N  168  "Об  

утверждении 



Положения  о  порядке  осуществления  добычи  подземных  вод   

(для 

технологического   обеспечения   водой)   для   собственных    

нужд 

пользователями недр, осуществляющими  разведку  и  добычу  

полезных 

ископаемых или  по  совмещенной  лицензии  геологическое  

изучение, 

разведку и добычу полезных ископаемых, в  границах  

предоставленных 

им горных отводов на основании утвержденного технического  

проекта" 

(далее - Приказ): 

     а) название изложить в следующей редакции: 

     "Об  утверждении  Положения  о  порядке  осуществления  

добычи 

подземных  вод  для  собственных производственных и 

технологических 

нужд   пользователями   недр,  осуществляющими  разведку  и  

добычу 

полезных  ископаемых  или  по  совмещенной  лицензии  

геологическое 

изучение,   разведку  и  добычу  полезных  ископаемых,  в  

границах 

предоставленных  им горных отводов и (или) геологических 

отводов на 

основании утвержденного технического проекта"; 

     б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

     "Утвердить   прилагаемое  Положение  о  порядке  

осуществления 

добычи   подземных   вод   для   собственных   

производственных   и 

технологических  нужд пользователями недр, осуществляющими 

разведку 

и   добычу   полезных   ископаемых   или  по  совмещенной  

лицензии 



геологическое  изучение,  разведку  и добычу полезных 

ископаемых, в 

границах  предоставленных  им  горных отводов и (или) 

геологических 

отводов на основании утвержденного технического проекта.". 

     2. В  Положении  о  порядке осуществления добычи 

подземных вод 

(для  технологического  обеспечения  водой)  для  собственных  

нужд 

пользователями  недр,  осуществляющими  разведку  и добычу 

полезных 

ископаемых  или  по  совмещенной  лицензии  геологическое 

изучение, 

разведку  и  добычу полезных ископаемых, в границах 

предоставленных 

им  горных отводов на основании утвержденного технического 

проекта, 

утвержденном Приказом: 

     а) название изложить в следующей редакции: 

     "Положение  о  порядке  осуществления добычи подземных 

вод для 

собственных  производственных и технологических нужд 

пользователями 

недр,  осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых 

или по 

совмещенной  лицензии  геологическое  изучение,  разведку  и 

добычу 

полезных  ископаемых,  в границах предоставленных им горных 

отводов 

и   (или)   геологических   отводов   на   основании  

утвержденного 

технического проекта"; 

     б) в  пункте  1  слова  "(для технического обеспечения 

водой)" 

исключить,  слова  "для  собственных  нужд"  заменить  словами 

"для 



собственных  производственных  и  технологических нужд", после 

слов 

"горных   отводов"   дополнить   словами   "и  (или)  

геологических 

отводов"; 

     в) в  пункте  2  после слов "горных отводов" дополнить 

словами 

"и  (или)  геологических  отводов",  слова  "для  собственных 

нужд" 

заменить    словами    "для    собственных    производственных    

и 

технологических  нужд",  слова  "(для  технологического 

обеспечения 

водой)" исключить; 

     г) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

     "3. Основанием  для  осуществления права пользования 

недрами с 

целью  добычи  подземных  вод  для  собственных  

производственных и 

технологических  нужд является наличие у пользователя недр 

лицензии 

на  право  пользования  недрами  с целью разведки и добычи 

полезных 

ископаемых   или   совмещенной   лицензии  с  целью  

геологического 

изучения,  разведки  и  добычи полезных ископаемых, 

предоставленных 

ему  горного  отвода  и (или) геологического отвода и 

утвержденного 

технического проекта на добычу подземных вод."; 

     д) в  пункте  5  слова "для собственных нужд" заменить 

словами 

"для  собственных  производственных  и технологических нужд", 

слова 

"(для технологического обеспечения водой)" исключить. 

 

 



 


